
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 
Numero  295   Del  19-08-16  

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ASSISTENZA  ANNO SCOLASTICO 2016/2017  APPROVAZIONE 
AVVISO INDAGINE DI MERCATO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(M. Adriana Montei) 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 294 del 19.08.2016 ad oggetto “Affidamento del 
servizio di trasporto scolastico e assistenza - Anno scolastico 2016/2017 - Determinazione a 
contrarre” con la quale si stabilisce di procedere all’affidamento del servizio trasporto e assistenza 
scuolabus della Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado di Perdaxius 
a.s. 2016/2017 mediante affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito “codice”); 
ACCERTATO che il territorio del Comune di Perdaxius si compone di numerose frazioni, in cui 
sono residenti molte famiglie con bambini in età scolare, e che il servizio di trasporto scuolabus è 
garantito attraverso l’utilizzo di n. 2 scuolabus servizio scuolabus, n. 2 conducenti e n. 2 
accompagnatori;  
TENUTO CONTO che il servizio è svolto mediante l’utilizzo di n. 2 scuolabus di proprietà 
comunale, di cui uno condotto da n. 1 autista dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Perdaxius; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvazione dell’avviso di indagine di 
mercato per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, come indicato dettagliatamente nel 
dispositivo; 
VISTI gli artt. 80, comma 5, lett. c), 83, comma 10, 177, comma 3 e 181, comma 4, del codice, 
che prevedono l’adozione, da parte dell’ANAC, di atti a carattere generale finalizzati a dare 
attuazione alle disposizioni del codice e/o ad offrire indicazioni operative e interpretative agli 
operatori del settore (stazioni appaltanti, imprese esecutrici, organismi di attestazione) nell’ottica 
di perseguire gli obiettivi di semplificazione e standardizzazione delle procedure, trasparenza ed 
efficienza dell’azione amministrativa, apertura della concorrenza, garanzia dell’affidabilità degli 
esecutori, riduzione del contenzioso; 
VISTA la proposta di “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti - Documento di 
consultazione - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), che al par. A recita 
testualmente:  

A. l’indagine di mercato e l’elenco dei fornitori  
La fase dell’indagine di mercato, promossa dal responsabile unico del procedimento, è 
preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli 
operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, 
le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine 
di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante.  
Tale fase consente alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro e completo del 
mercato di riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura. Pertanto, le stazioni appaltanti hanno cura di tenere 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 295 del 19-08-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

comportamenti improntati al principio di correttezza e buona fede, non rivelando altresì le 
informazioni fornite dagli operatori consultati.  
Le indagini di mercato avvengono secondo le modalità ritenute più convenienti, anche 
tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre 
amministrazioni aggiudicatrici, nonché di altri di fornitori esistenti, formalizzandone i 
risultati, eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della determina a 
contrarre, avendo cura di escludere quelle informazioni che potrebbero compromettere la 
posizione degli operatori sul mercato di riferimento.  
La stazione appaltante dovrà comunque assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di 
esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del 
contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua “appetibilità” per i potenziali 
concorrenti, da valutare sulla base di parametri non solo economici. A tal fine si potrà 
procedere alla pubblicazione di un avviso sul profilo di committente, nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o ad altre forme di 
pubblicità. La durata della pubblicazione sul predetto profilo del committente dovrà essere 
del pari stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo 
identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni 
di urgenza a non meno di cinque giorni.  
L’avviso indica almeno il valore dell’iniziativa, gli elementi essenziali del contratto, i 
requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le 
capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed 
eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di 
selezione degli operatori economici, le modalità per prender contatto, se interessati, con la 
stazione appaltante. Inoltre, nell’avviso di indagine sul mercato la stazione appaltante si 
può riservare la facoltà di procedere alla selezione dell’affidatario mediante sorteggio, di 
cui sarà data successiva notizia.  

CONSIDERATA la natura particolare delle prestazioni per cui si è ritenuto opportuno procedere 
attraverso una ricerca di mercato, mediante pubblicazione di avviso di indagine di mercato, al fine 
di individuare gli operatori economici disponibili cui poter affidare il servizio tramite affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice; 
RITENUTO opportuno assumere, quale criterio di selezione delle offerte, il criterio del prezzo 
più basso, in conformità all’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice; 
ACCERTATO che la modalità di affidamento diretto, attraverso indagine di mercato, nonché i 
tempi di pubblicazione ed il criterio di selezione delle offerte sono state definiti dall’Ente 
contemperando l’esigenza di concludere in termini utili il procedimento di affidamento del 
servizio, nel totale rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità, posti alla base del Codice; 
CONSIDERATO altresì che la scelta di ridurre la durata della pubblicazione dell’avviso di 
indagine di mercato sul sito www.comune.perdaxius.ci.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” per un termine di sette giorni, è dettata da motivi 
contingibili connessi all’esigenza di concludere il procedimento di affidamento del servizio entro 
la data di apertura del corrente anno scolastico prevista per il 14 settembre 2016; 
DICHIARATO che per la presente fornitura non vi è frazionamento artificioso finalizzato ad 
eludere i limiti della normativa vigente in materia di acquisti di beni e servizi; 
DATO ATTO che per l’espletamento della gara del servizio di trasporto scolastico e servizio di 
assistenza/vigilanza, oggetto del presente provvedimento, è stato acquisito il seguente numero 
CIG: Z2C1AF3908; 
RITENUTO di dover di approvare i seguenti elaborati, consistenti in: 

• allegato 1: Avviso di indagine di mercato  
• allegato 2: Modello di manifestazione di interesse all’affidamento del servizio; 

VISTO il Regolamento comunale per il servizio trasporto scolastico approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione C.C. n. 17 del 30.04.2009; 
VISTA la L.R. 05/07 sulle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 
servizi; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 295 del 19-08-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 
183, e 192; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante (c.d. “Codice”); 
VISTO il Bilancio di Previsione annuale e il Bilancio pluriennale approvato con deliberazione 
C.C. n. 2 del 08.01.2016; 

 
DETERMINA 

 
DI AVVIARE la procedura di selezione del contraente per l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico e del servizio di assistenza/vigilanza all’interno degli scuolabus, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, attraverso apposita indagine di mercato 
con avviso esplorativo pubblicato sul profilo dell’Ente per 7 giorni al fine di garantire la massima 
trasparenza e partecipazione degli operatori alla procedura di affidamento; 
DI PROVVEDERE all’approvazione dell’avviso di indagine di mercato per l’affidamento 
diretto del servizio in oggetto, come in dettaglio: 

• L’affidamento del servizio dovrà prevedere il servizio di trasporto scolastico (servizio di 
conduzione e manutenzione scuolabus) nonché il servizio di assistenza/vigilanza 
all’interno degli scuolabus per l’anno scolastico 2016/2017 a favore degli alunni della 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado, residenti nelle 
frazioni e nelle periferie, frequentanti le scuole site nel territorio di Perdaxius; 

• il servizio relativo alla conduzione e manutenzione scuolabus dovrà essere svolto da n. 1 
operatore autista, che utilizzerà lo scuolabus di proprietà del Comune di Perdaxius; 

• il servizio relativo all’assistenza e vigilanza all’interno dello scuolabus dovrà essere 
svolto da n. 2 operatori assistenti, all’interno dei due scuolabus, in modo da garantire la 
presenza di un operatore-assistente in ogni scuolabus impegnato nel servizio di trasporto 
scolastico; 

• la durata dell’appalto è stabilita in un anno scolastico. Il servizio dovrà essere svolto dal 
14 settembre 2016 fino al 30 giugno 2017, nei giorni lavorativi dal lunedì al sabato (la 
Scuola dell’Infanzia dal lunedì al venerdì), con esclusione delle festività civili e religiose 
ricadenti dei predetti giorni e delle giornate di vacanza previste dal calendario approvato 
dalla Regione Sardegna, e dall’Istituto Comprensivo di Narcao competente per territorio. 
Il servizio dovrà essere garantito all’ingresso e all’uscita; inoltre nell’attività didattica 
sono previsti rientri pomeridiani così articolati:  

• Scuola dell’Infanzia: dal lunedì al venerdì; 
• Scuola Primaria classe 1^ 2^ : dal lunedì al venerdì; 
• Scuola Secondaria di 1° grado: due giorni alla settimana (martedì e giovedì). 

• su richiesta dell’Istituto Comprensivo di Narcao, e su apposita autorizzazione del 
Comune di Perdaxius possono essere previsti trasporti sporadici per uscite didattiche, 
dalle scuole di Perdaxius verso località limitrofe; 

• l’ammontare complessivo del monte ore per l’intero anno scolastico è stimato nel modo 
seguente: 
• circa 550 (cinquecentocinquanta) ore lavorative, da svolgersi in part-time 15 ore 

settimanali per l’operatore autista; 
• circa 850 (ottocentocinquanta) ore lavorative, da svolgersi in part-time 12 ore 

settimanali per n. 2 operatori assistenti scuolabus; 
• il valore presunto complessivo per l’anno scolastico 2016/2017 è pari a € € 27.409,61 (Iva 

e ogni onere compresi) di cui € 11.009,61 di competenza bilancio anno 2016 e € 
16.400,00 di competenza del bilancio pluriennale anno 2017;  

• data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, non sono 
previsti particolari rischi da interferenza, rispetto a quelli specifici dell’attività propria 
dell’operatore economico, dunque non è necessaria l’elaborazione del documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico 
per la sicurezza è pari a 0 (zero). 

DI ASSUMERE, quale criterio di selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso, in 
conformità all’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 295 del 19-08-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

DI DARE ATTO che il Comune di Perdaxius provvederà ad invitare gli operatori economici che 
avranno manifestato l’interesse all’appalto in oggetto, a seguito della pubblicazione dell’avviso di 
indagine di mercato; 
DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale: 

• allegato 1: Avviso di indagine di mercato  
• allegato 2: Modello di manifestazione di interesse all’affidamento del servizio; 

DI STABILIRE che il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse a seguito della 
pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato è fissata per le ore 12.00 del giorno 26 agosto 
2016; 
DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, 
gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nel sito web dell’Ente 
www.comune.perdaxius.ci.it nella sezione “Amministrazione trasparente” alla voce “Bandi e 
concorsi”; 
DI ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
determinazione, vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, che saranno formalizzati successivamente alla definizione della 
procedura in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 
 
PARERE:       REGOLARITA' CONTAB. ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 
VISTO con parere Favorevole in data 19-08-16 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to  SENIS RAG. MARINELLA 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 19-08-2016 al 
03-09-2016 
 
Lì  19-08-2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 
 
Per  Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


